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Η νέα σας απόλαυση

Το  Δ ιεθνές  Φεστιβάλ  «Η  αντανάκλαση  της
αναπηρίας  στην  τέχνη  –  Reflection of
disabil ity  in  art  -  iRoDi  Festival»  είναι  ένας
θεσμός  του  Πανεπ ιστημ ίου  Μακεδονίας  και   
Μονάδα  Υποστήριξης  της  Κοινωνικής
Συμπερίληψης  μέσω  της  Τέχνης  του
Εργαστηρίου  Εφαρμογών   Εκπαιδευτικής  και
Κοινωνικής  Συμπερίληψης  Ατόμων  με
Δυσκολίες  Μάθησης  και  Προσαρμογής
(Εκ .Κοι .Σ . ) .  

Σκοπός  του
Φεστιβάλ  είναι  η
ανάδειξη  της

τέχνης  μέσα  από
την  οπτική  της
αναπηρίας .  

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024Ενημερωτικό Δελτίο

iRoDi Festival

Απώτερος στόχος
αποτελεί η

δημιουργία ενός
κόσμου χωρίς
αποκλεισμούς.

ΓΙΝΕ ΚΑΙ ΕΣΥ
ΕΘΕΛΟΝΤ@!

Επιμέλεια:
Χρυσάνθη  Μανούσακα
Μπιάνκα  Κατσιφλά

Φωτογραφία: Χριστίνα Κακάνη

https://rodi.uom.gr/
https://rodi.uom.gr/symperilhptikos-ethelontismos
https://rodi.uom.gr/symperilhptikos-ethelontismos


OPEN
CALL

30/11-
07/12/2024

Τον Μάιο ανακοινώθηκε ανοικτή
πρόσκληση ενδιαφέροντος
καλλιτεχνικών ομάδων προκειμένου να
συμμετάσχουν στο 6ο Φεστιβάλ. Η
συμμετοχή τους μπορεί να
πραγματοποιηθεί είτε με τη διά ζώσης
παρουσία τους, είτε διαδικτυακά.
Οι καλλιτεχνικές προτάσεις πρέπει να
είναι σχετικές με το περιεχόμενο του
Φεστιβάλ και να  αποτυπώνουν
ξεκάθαρα την ενεργό συμμετοχή των
αναπήρων σε ρόλο ηθοποιών,
σκηνοθετών, χορευτών κ.α. 

Για περισσότερες πληροφορίες πατήστε
εδώ. 

Τον Μάρτιο δημοσιεύτηκε ανοικτή  
πρόσκληση για συμμετοχή ταινιών
στο διαγωνιστικό τμήμα του
Φεστιβαλ. Συνολικά, υπεβλήθησαν
760 ταινίες, μέσω της ηλεκτρονικής
πλατφόρμας FilmFreeway. Aπό
αυτές επιλέχθηκαν κατά την 1η
φάση αξιολόγησης 99, οι οποίες θα
αποσταλλούν προς κρίση στην
κριτική
επιτροπή.

🎬 Για περισσότερες πληροφορίες  
πατήστε εδώ.

6ο Διεθνές Φεστιβάλ «Η Αντανάκλαση
της Αναπηρίας στην Τέχνη»

Τον Φεβρουάριο ανακοινώθηκε πρόσκληση για τον ανοικτό συμπεριληπτικό
διαγωνισμό φωτογραφίας με θέμα «Οι στιγμές μου είναι….».
Συνολικά, ελήφθησαν 50 συμμετοχές από άτομα με και χωρίς αναπηρία. Η έκθεση
των φωτογραφιών θα είναι επισκέψιμη έως τις 20 Δεκεμβρίου 2024 στον χώρο
της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.  

Για περισσότερες πληροφορίες πατήστε εδώ. 

https://rodi.uom.gr/nea/1188-anoixth-prosklhsh-symmetoxhs-kallitexnikon-omadon
https://www.google.com/search?sca_esv=445c9ec50e6b4223&sca_upv=1&sxsrf=ADLYWIJeVKVX8mnCyQvGhhMPVVFOLuYv7w:1727092581421&q=%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%BF%CF%83%CE%B9%CE%B5%CF%8D%CF%84%CE%B7%CE%BA%CE%B5&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjN-byegdmIAxUBVfEDHaVxJIcQBSgAegQIFBAB
https://rodi.uom.gr/nea/1185-anoikth-prosklhsh-ypobolhs-tainion
https://rodi.uom.gr/nea/1183-anoiktos-symperilhptikos-diagonismos-fotografias


ΗΜΕΡΙΔΑ
«Αναπηρία, βία, νεολαία: Διασταυρούμενοι δρόμοι

υποστήριξης και πρόληψης»

Η κ. Χαΐνογλου, Αν. Καθηγήτρια
του Τμ. Διεθνών και Ευρωπαϊκών
Σπουδών, παρουσίασε πολιτικές και
πρακτικές της Ε.Ε. για την
αντιμετώπιση της έμφυλης βίας,
καθώς και το νέο σχετικό
νομοθετικό πλαίσιο. Η κ. Ψάλτη,
Καθηγήτρια του Τμ. Εκπαιδευτικής
και Κοινωνικής Πολιτικής τόνισε τη
σημασία της σύμπραξης όλων των
εμπλεκόμενων φορέων για την
ολιστική αντιμετώπιση του
φαινομένου της έμφυλης βίας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πατήστε εδώ.

Το ΚΕΚ ΑΜΕΑ Λακκιάς παρουσίασε, μέσω βίντεο, το πρόγραμμα ΕΝΒΙ (Ενάντια στη Βία) για
την έμφυλη βία. Κάποιοι/ες από τους συμμετέχοντες/χουσες μοιράστηκαν τις εμπειρίες που
αποκόμισαν από τη συμμετοχή τους. 

Ελληνική Αστυνομία
Η κ. Γκοντόλια, Τμ. Αντιμετώπισης
Ρατσιστικής Βίας, παρουσίασε
διαδικτυακά το πρόγραμμα
διερεύνησης και καταγραφής
εγκλημάτων μίσους και
καταγγελιών ρατσιστικών
συμπεριφορών, το οποίο αφορά
και τους αναπήρους. Η κ. Πάτση,
Αστυνομική Υποδιευθύντρια και
Τμηματάρχης του Τμ. Καινοτόμων
Δράσεων και Στρατηγικής,
ενημέρωσε το κοινό για την
ασφαλή πλοήγηση στο διαδίκτυο
και τους κινδύνους που κρύβει ο
κυβερνοχώρος.

Ομιλίες

ΚΕΚ ΑΜΕΑ ΛΑΚΚΙΑΣ 

«Γίνε κι εσύ κατηγορηματικός: ούτε επιθετικός ούτε παθητικός»: Δρ. Χατζηνικολάου
και κ. Μιχαλούδη - Κοινωνικό Ινστιτούτο Ενεργών Πολιτών Ελλάδος (ΑΜΚΕ). 
«Μ’ αγαπά! Δε μ’ αγαπά!» - Η βία στις συντροφικές σχέσεις των νέων: κ. Κυριακίδου -
Ψυχολόγος/Ψυχοθεραπεύτρια, επιστημονικά Υπεύθυνη του Κ.Π. «ΠΥΞΙΔΑ».
«Συναντώντας τη Ζωή: Ενισχύοντας Κοινωνικές Δεξιότητες για άτομα με αναπηρία
και φροντιστές/φροντίστριες»: κ. Διαμαντή - Συνιδρύτρια SHE, Life Coach - Society for
Help & Empowerment. 
«People’s power»: κ. Βλάχου και κ. Δουδούμη - Ψυχολόγοι της Εταιρείας Σπαστικών
Βορείου Ελλάδος. 

Βιωματικά Εργαστήρια

https://rodi.uom.gr/nea/1190-deltio-typoy-hmerida-anaphria-bia-neolaia-diastayroymenoi-dromoi-yposthrikshs-kai-prolhpshs


Για περισσότερες πληροφορίες πατήστε εδώ.

 Αλιβάνογλου
Νικολέτα

Καζαμίας
Αλέξανδρος 

Κιορίδης
Νικόλαος

Βυζάντης
Χρήστος

ΒΡΑΒΕΙΑ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ

https://rodi.uom.gr/nea/1187-deltio-typoy-diagonismos-kai-ekthesh-fotografias-2024


Κυριακή 15/02

Μέλη της Ο.Ε. και εθελό ντριες έγιναν
"Πωλή τριες για μια ώ ρα" στη
Θεσσαλονίκη! Η συνεργασία μας με
το περιοδικό  "Σχεδία" ξεκίνησε κατά
τη διά ρκεια του 5ου Φεστιβά λ. Τους
υποσχό μαστε να συνεχίσουμε να
υποστηρίζουμε τη δρά ση τους!

Για περισσό τερες πληροφορίες
πατή στε εδώ . 

Στο πλαίσιο του Φεστιβά λ Μουσικό τροπο,
πραγματοποιή θηκε η προβολή  της ταινίας «A
Sonorous Melody» που απέσπασε το 1ο
βραβείο στο 5ο iRoDi Festival. Ακολού θησε
συζή τηση, στην οποία συμμετείχαν η κ.
Καρτασίδου και η κ. Αντωνία Τρικαλιώ τη.
 
Για περισσό τερες πληροφορίες πατή στε εδώ .

2024ΕΚΕΙ...

Παρασκευή 17/05

Δευτέρα 15/04

ΕΙΜΑΣΤΕ 

Η υπεύ θυνη του φεστιβά λ, κ.
Καρτασίδου,  συμμετείχε στην
εσπερίδα που διοργά νωσε ο Σύ λλογος
Προστασίας Ατό μων με Αυτισμό  του Ν.
Πιερίας. 

Για περισσό τερες πληροφορίες 
πατή στε εδώ .

Κυριακή 10/03

Η υπεύ θυνη του Φεστιβά λ, κ.
Καρτασίδου μαζί με την κ. Κυριακίδου,
την κ. Τροκά να και την κ. Μπαρσά κη
-μέλη της Ο.Ε.- καθώ ς και τους/τις
εθελοντές/ό ντριες της ομά δας
ΜΟΥΣ.Ε.Σ. μίλησαν για το δημιουργικό
εθελοντισμό , τις καλλιτεχνικές
εθελοντικές ομά δες του Φεστιβά λ και τις
δρά σεις τους στην επιστημονική
εκδή λωση WISE από  το Εργαστή ριο
Εφαρμοσμένης Ψυχολογίας (ΑΠΘ). 

Για περισσό τερες πληροφορίες πατή στε
εδώ .

https://www.facebook.com/rodifestival/posts/884660590325734
https://www.facebook.com/mousikotropo/posts/926785269409574
https://www.facebook.com/photo/?fbid=794610639401462&set=a.110511527811380
https://www.facebook.com/rodifestival/posts/943779117747214


Όλη τη χρονιά...

Το Τμή μα Εκπαιδευτική ς και Κοινωνική ς
Πολιτική ς στο πλαίσιο της συνεργασίας με
τον Δή μο Νεά πολης-Συκεώ ν υποστηρίζει
το 4ο Φεστιβά λ ΚΔΑΠμεΑ με τη συμμετοχή
εθελοντώ ν και εθελοντριώ ν του Φεστιβά λ
iRoDi.

Για περισσό τερες πληροφορίες πατή στε
εδώ .

Η υπεύ θυνη του Φεστιβά λ κ. Καρτασίδου,
μαζί με την κ. Μπαρσά κη -μέλος Ο.Ε.-,
καθώ ς και κά ποιους/ες εθελοντές/
ό ντριες, βρέθηκαν στη Δ.Ε.Θ. για να
απαντή σουν σε ερωτή σεις και να
ενημερώ σουν για τις δρά σεις του
Φεστιβά λ. 

Για περισσό τερες πληροφορίες πατή στε
εδώ .

Σάββατο 14/09

Μέλη της Ο.Ε. του Φεστιβά λ έδωσαν το παρώ ν
στο 9ο Εκπαιδευτικό  Πρό γραμμα «Άλλη Όψη».
Το πρό γραμμα αποτελεί μέρος του έργου
«Εκπαίδευση ομό τιμων σε γυναίκες με Βλά βη
Νωτιαίου Μυελού  – SUPPORT» και υλοποιείται
στο πλαίσιο του προγρά μματος BUILD - Building
a robust and democratic civic space.

Για περισσό τερες πληροφορίες πατή στε εδώ .

Για 2η χρονιά , υλοποιή θηκε δωρεά ν, το
μουσικο-εκπαιδευτικό  πρό γραμμα σε
συνεργασία με το Μουσικό  Εκπαιδευτικό
Σύ νολο (ΜΟΥΣ.Ε.Σ.). Συμμετείχαν 6 έφηβοι/ες
και νέοι/ες ενή λικες με νοητικές και
αναπτυξιακές αναπηρίες. Την εποπτεία του
προγρά μματος είχε η υπεύ θυνη του Φεστιβά λ
κ. Καρτασίδου, ενώ  η κ. Τροκά να ανέλαβε τον
συντονισμό  και την υλοποίηση των
συναντή σεων. Το πρό γραμμα αναμένεται να
συνεχιστεί και την επό μενη χρονιά . 

Για περισσό τερες πληροφορίες πατή στε εδώ . 

ΕΙΜΑΣΤΕ

Παρασκευή 31/05 Σάββατο 24/08

2024ΕΚΕΙ...

https://www.facebook.com/rodifestival/posts/952449190213540
https://www.facebook.com/rodifestival/posts/1027873306004461
https://www.facebook.com/rodifestival/posts/1014796520645473
https://www.facebook.com/musesvolunteer/posts/885188293653227

